
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE BREJO SANTO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 006/2025 

 

PARECER DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA MEDIADORES DE APRENDIZAGEM DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

DE BREJO SANTO-CE, REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA 

ETAPA. 

 

RECURSOS DEFERIDOS 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Laquis Macedo Gadelha DEFERIDA 

 

RESPOSTA:  A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, após análise do recurso apresentado 

pelo(a) candidato(a), decidiu acolher os argumentos expostos nos recursos; 

 

O CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito; no entanto, não foi atribuída pontuação por não atender 

aos critérios exigidos. 

 

Diploma de nível superior; 

 

Apresentou certificado de conclusão de curso de nível superior, recebendo pontuação correspondente 

neste quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 
Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

 Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou certificado de curso de especialização, recebendo pontuação neste quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou dois certificados de curso de especialização, recebendo pontuação neste quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 25 pontos. 



 
 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Thayslanne Ferreira Macedo DEFERIDA 

 

RESPOSTA:  A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, após análise do recurso apresentado 

pelo(a) candidato(a), decidiu acolher os argumentos expostos nos recursos; 

 

O CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Diploma de nível superior; 

 

Apresentou certificado de conclusão de curso de nível superior, recebendo pontuação correspondente 

neste quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificados referentes a este quesito; contudo, não foi pontuada devido à divergência na 

carga horária, uma vez que os cursos foram concluídos em um único dia. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou declaração de matricula em curso de especialização, não pontuação neste quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 10 pontos. 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Cicera Pereira Sampaio DEFERIDA 

 

RESPOSTA:  A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, após análise do recurso apresentado 

pelo(a) candidato(a), decidiu acolher os argumentos expostos nos recursos; 

 

O CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 



 
 

 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Diploma de nível superior; 

 

Apresentou certificado de conclusão de curso de nível superior, recebendo pontuação correspondente 

neste quesito. Totalizando 10 pontos nesse quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou três certificados referentes a este quesito; contudo, não foi pontuada devido à não atender 

os critérios deste quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 10 pontos. 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Heloísa Dos Santos Lima DEFERIDA 

 

RESPOSTA:  A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, após análise do recurso apresentado 

pelo(a) candidato(a), decidiu acolher os argumentos expostos nos recursos; 

 
O CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Diploma de nível superior; 

 

Apresentou certificado de conclusão de curso de nível superior, recebendo pontuação correspondente 

neste quesito. 

 



 
 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito; contudo, não foi pontuada devido a carga horaria ser 

inferior a solicitada no quesito não pontuação neste quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 10 pontos. 

 

RECURSOS INDEFERIDOS 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Italo da Silva Felix INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, sendo, 

pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3 : 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou declaração de matrícula referente a este quesito; entretanto, não foi pontuado, conforme 

os critérios estabelecidos no edital. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 



 
 

 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 8 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Maria Iranir do Nascimento Pereira INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3 : 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 2 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou cinco certificados referentes a este quesito, sendo apenas um considerado válido, 

conforme os critérios do edital. Assim, foi atribuída a pontuação de 4 pontos neste quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 



 
 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 24 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Maria Valéria Pereira da Silva INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3 : 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou dois certificados referentes a este quesito, sendo apenas um considerado válido, 
conforme os critérios do edital. O outro não foi pontuado devido à divergência na carga horária, uma 

vez que o curso foi concluído em um único dia. Assim, foi atribuída a pontuação de 4 pontos neste 

quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou dois certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente 

neste quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 



 
 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 41 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Maria Celiana da Silva Vieira INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3 : 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou três certificados referentes a este quesito, sendo apenas um considerado válido, conforme 

os critérios do edital. Os outros não foram pontuados devido à divergência na carga horária, uma vez 

que os cursos foram concluídos em um único dia. Assim, foi atribuída a pontuação de 4 pontos neste 

quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou declaração de matricula referente a este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 26 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Alzenir da Silva Leite INDEFERIDA 



 
 

 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou quatros certificados referentes a este quesito, que não foram pontuados devido à 

divergência na carga horária, uma vez que os cursos foram concluídos em um único dia. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 28 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Ana Paula Gomes Madeiro INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 



 
 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 2 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação de 8 pontos, correspondente 

neste quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificados referentes a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente 

neste quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 38 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Adriana Figueira dos Santos INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 



 
 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou cinco certificados referentes a este quesito, pontuando em apenas um, os outros não 

foram pontuados devido à divergência na carga horária, uma vez que os cursos foram concluídos em 

um único dia. Totalizando 4 pontos nesse quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 26 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Amanda Maria Alencar Araújo INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 
apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Diploma de nível superior. 

 



 
 

 

Apresentou Histórico Escolar do Curso de Pedagogia referente a este quesito; entretanto, não foi 

pontuado, conforme os critérios estabelecidos no edital. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou três certificados referente a este quesito, entretanto, não foi pontuado, conforme os 

critérios estabelecidos no edital. 

  

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 00 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Maria Rosilane Rocha Silva INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

 



 
 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

  

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 22 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Lucas Cândido do Nascimento INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 
Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 



 
 

 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 30 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Maria Das Graças Dantas INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

A candidata acima mencionada, em sua manifestação, anexou um exame que não permitiu a 

devida análise pela banca examinadora. Diante disso, manifesta-se pelo indeferimento do 

recurso. 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Jacinta da Silva Barbosa INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou dois certificados referentes a este quesito, não foram pontuados devido à divergência na 

carga horária, uma vez que os cursos foram concluídos em um único dia.  

 



 
 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 22 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Francisca Aurélio Furtado INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 2 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito, recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

.  

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou declaração de matricula nesse quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 



 
 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 24 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Felipe José Barbosa Fonseca INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito com carga horaria menor do que a solicitada nesse 

quesito não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 22 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Sebastiana Adriana Miguel Pereira INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 



 
 

 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 35 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Tamiris Clemente dos Santos INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3 : 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 



 
 

 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 4 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito; no entanto, não foi pontuado por não atender aos 

critérios exigidos. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 30 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Larissa Vicente Furtado INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 
 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 



 
 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Apresentou dos certificados repetidos referentes a este quesito, pontuando em apenas um dele, 

totalizando em 2 pontos, correspondente neste quesito. 

 

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou dois certificados referentes a este quesito, sendo pontuado em apenas um. O outro foi 

desconsiderado por apresentar carga horária divergente, com conclusão em apenas um dia, o que não 

atende aos critérios estabelecidos para este quesito. Totalizando 4 pontos nesse quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente 

neste quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 39 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Amanda Bandeira Garcia INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 



 
 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

  

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou quatro certificados referentes a este quesito, sendo pontuado em apenas um. Os outros 

foram desconsiderados por apresentar carga horária divergente, com conclusão em apenas um dia, o 

que não atende aos critérios estabelecidos para este quesito. Totalizando 4 pontos nesse quesito. 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Apresentou certificados referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente 

neste quesito. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 5 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 37 pontos 

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Nubia Laudelina Novaes Campos INDEFERIDA 

RESPOSTA: A Comissão Coordenadora da Seleção Pública, conforme análise do recurso 

apresentado pelo (a) candidato (a), resolveu NÃO acolher os argumentos expostos nos recursos, 

sendo, pois, suas razões ATENDEM para o INDEFERIMENTO do seu recurso. 

 

O NÃO CUMPRIMENTO DO ITEM 6.1.3: 

 

Declaração de experiência de trabalho no exercício da função do cargo, prestado na assistência 

à Pessoa com Deficiência em redes de educação, públicas ou privadas, e/ou em Centros de 

Atendimento Educacionais Especializados localizados na rede pública e em Instituições 

Filantrópicas sem fins lucrativos. 

 

Apresentou declaração referente a este quesito recebendo pontuação 8 pontos, correspondente neste 

quesito. 
 

Diploma de nível superior. 

 

Apresentou certificado referente a este quesito recebendo pontuação 10 pontos, correspondente neste 

quesito. 

 

Certificado de formações continuadas de Educação Especial Inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

  

Certificado de curso de formação na área pretendida com duração igual ou superior a 80 

(oitenta) horas. 

 

Apresentou cinco certificados referentes a este quesito, totalizando 8 pontos nesse quesito. 



 
 

 

 

Curso de especialização em áreas afins. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

Curso de especialização na área de educação inclusiva. 

 

Não apresentou documentação comprobatória para este quesito, não sendo, portanto, pontuado. 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NESTA ETAPA: 26 pontos 

 

 

Brejo Santo-CE, 27 de agosto de 2025. 

 

_____________________________ 

INSTITUTO KARIÚS 

COMISSÃO COORDENADORA 

 

 


